B vos manu valida ejecerat, redire cupientes. Quid plura? ita Patres vestri crebra provocatione Dominum irritaverunt, ut omnes in eremo morentur, nec plures ex senioribus eorum quam duo homines terram promissionis intrarent. Sed quid antiqua replicamus, cum etiam, si illa minime fecissetis, de hoc solo vos nemo dignos veniæ judicaret quod Dominum Christum prophetarum semper vobis vocibus repromissum, non solum suscipere noluistis, sed etiam morte pessima peremistis: quem nos ut cognovimus, statim credidimus, cum nobis de eo non fuerit ante prædicatum. Unde probatur quod si idolis servivimus, non obstinationi mentis, sed ignorantia deputandum. Qui enim agnitum illico sequimur, olim utique sequeremur, si ante cognovissemus. Sic autem vos de generis nobilitate factatis, quasi non morum imitatio magis quam carnalis nativitas vos faciat filios esse sanctorum. Denique Esau et Ismael, cum ex Abraham stirpe sint, minime in filios reputantur. His taliter altercantibus Apostolus se medium interponens, ita partium dirimit quæstiones, ut neutram eorum sua justitia salutem meruisse ostendat; ambos vero populos et sciente et graviter deliquisse: Judæos, quod per prævaricationem legis Deum inhonoraverint, gentes vero, quod cum cognitum de creatura creatorem ut Deum debuerint venerari, gloriam ejus in manu facta simulacra immutaverint: utrosque etiam similiter veniam consecutos, æquales esse verissima ratione demonstrat, præsertim cum in eadem lege prædictum sit et Judæos et gentes ad Christi fidem vocandos; quamobrem vicissim eos humilians, ad pacem et concordiam cohortatur. (*Ambr.*) Constat itaque temporibus apostolorum Judæos propterea quod sub regno Romano agerent, Romæ habitasse; ex quibus hi qui crediderant, tradiderunt Romanis, ut Christum profitemes legem servarent; Romani autem, audita fama virtutum Christi, faciles ad credendum fuerunt. ut pote prudentes; nec inmerito prudentes, qui male inducti statim correcti sunt, et permanserunt in eo: hi ergo ex Judæis credentes Christo, ut datur intelligi, non accipiebant Dominum esse de Deo, putantes uni Deo adversum; quamobrem negat

illos spiritalem Dei gratiam consequos, ac per hoc confirmationem eis decesse. Hi sunt qui et Galatas subverterant, ut a traditione apostolorum recederent; quibus ideo irascitur Apostolus, quia doctores facile transducti fuerant; Romania autem irasci non debuit, sed et laudare fidem illorum, quia nulla insignis virtutum videntes nec aliquem apostolorum; susceperant fidem Christi, ritu licet Judaico, in verbis potius quam in sensu. Non enim expositum illis fuerat mysterium crucis Christi; propterea quibusdam advenientibus qui recte crediderant, de edenda carne et non edenda questiones fiebant, et utrumnam spes quae in Christo est sufficeret, aut et lex servanda esset. Quatuor igitur modis scribit Romanis, arguens ab initio genus hominum physica ratione; hi enim caput sunt omnium gentium, ut in his discant caeteri universique gentiles. Primus modus est quo se ostendit quid sit, et quid fuerit, et cujus sit, quo et haereses percutit. Secundus modus est quo arguit quod naturae ratione non se subjecerint uni Deo, et quae inhonesta et turpia egerint invicem, despecti ob hoc adeo ut gratulentur credentes. Tertius modus est, quod legem datam sperverint, unde anteponit Graecis Judaeos. Quartus modus est quod docet Judaeos exorbitasse a lege et promissione Dei in causa Christi, factosque similes gentilibus et utrique indigere misericordia Dei; non per legem salutem sperando, sed per fidem Christi Jesu; hinc est unde omni industria id agit, ut a lege eos tollat, quia *Lex et prophetae usque ad Joannem* (Luc. XVI), et in sola illos fide Christi constituat, et quasi contra legem Evangelium vindicat; non destruens legem, sed praefereus Christianismum. Afferit autem sic Christum promissum et praedicato eo cessaret lex, non tota, quia abbreviatio facta legis est, quae compendio daret salutem; multa enim veteribus tradita sunt propter duritiam cordis illorum, ut oneri esset, quae misericordia Dei abbreviavit per Christum data praeteritorum remissione. Ingratus est ergo misericordiae Dei, qui vult esse sub lege; nam dixerat Moyses: Sic timentes facietis, filii Israel, ut quaecumque se viderent, legem haberent, ut sine sollicitudine omnino non essent. Igitur ut in Christo sine lege spem vitae salutisque ponendam tradat, et Dominum ipsum esse omnium doceat, sic incipit: *Paulus servus Jesu Christi*, etc.

#### CAPUT PRIMUM.

*Ostendit Apostolus charitatem se habere ad Romanos, et vitia eorum redarguit, qui sequuntur desideria sua.*

*Paulus servus Jesu Christi.* Prima nobis quaestio de nomine ipsius Pauli videtur exurgere, cur is qui Saulus dictus est in Actibus apostolorum, nunc Paulus dicatur; invenimus in Scripturis divinis quibusdam veterum commutata vocabula, ut ex Abram vocitatus sit Abraham, et ex Sara Sarai, et ex Jacob Israel; in Evangelis quoque ex Simone Petrus, et filii Zebedaei filii tonitruus nuncupati sunt. Sed haec ex praecipio Dei legitima facta; nusquam

A vero erga Paulum invenimus tale aliquid gestum. De qua re quibusdam visum est quod Pauli proconsulis, quem apud Cyprum Christi fidei subjecerat, vocabulum sibi Apostolus sumpserit, ut sicut reges solent devictis, verbi gratia, Parthis Parthici, et Gothis Gothici nominari, ita et Apostolus, subjugato Paulo, Paulus fuerit appellatus. Quod ne nos quidem usquequaque evacuandum putamus; tamen quia nulla talis in Scripturis divinis consuetudo deprehenditur, magis ex his quae in exemplo nostri sunt absolutionem quaeramus. Invenimus igitur in Scripturis aliquantos binis, alios etiam ternis usos esse, nominibus, ut Salomonem eundemque Idida, Eliachim eundemque Joachim, Oziam eundemque Zachariam, aliosque plurimos in regnorum vel in B Judicum libris, binis nominibus invenies vocitatos. Sed ne Evangelia quidem hunc eundem renuunt morem. Nam Matthaeus semetipsum appellat in Evangelio suo Matthaeum, quem Lucas in Evangelio suo nuncupat Levi; sed et idem Matthaeus in Catalogo apostolorum dicit post multos: Matthaeus publicanus, et Jacob Alphaei et Lebbaeus, et Simon Cananaeus; Marcus vero refert: Matthaeus Publicanus et Thomas, et Jacobus Alphaei et Thaddaeus; hunc eundem quem Matthaeus Lebbaeum, et Marcus Thaddaeum posuit: Lucas vero ita posuit: Matthaeus, Thomas, Jacobus, Judas Jacobi. Igitur eundem quem Matthaeus Lebbaeum, et Marcus Thaddaeum dixit, Lucas Judam Jacobi scripsit. Certum est autem Evangelistas non errasse in nominibus Apostolorum, sed quia moris erat, binis vel ternis nominibus uti Hebraeos, unius ejusdemque viri diversa singuli vocabula posuere. Secundum hanc ergo consuetudinem videtur nobis et Paulus duplici usus esse vocabulo, et donec quidem genti proprie ministrabat, Saulus esse vocatus, quod et magis appellationi patriae vernaculum videbatur, Paulus autem appellatus esse, cum Graecis et gentibus leges ac praecipia conscribit. Potest et hoc aliter intelligi. (*Ambr.*) Apud veteres ergo nostros ratione nomina componebantur, ut Isaac propter risum et Jacob propter calcaneum, ita et iste propter inquietudinem Saulus est nuncupatus; postquam autem credit, ex Saulo Pantum se dicit, hoc est, immutatum, et quia Saulus secundum supra dictum sensum, *inquietudo* seu *tentatio* interpretatur, hic cum ad fidem Christi accessit Pantum se dicit, id est, quasi ex tentatore factum quietum, humilemque vel parvulum. *Servus*, inquit, *Christi Jesu*. Servum autem Jesu Christi profitens se, a lege se exutum ostendit, et ideo utrumque posuit, *hic est Jesu Christi*, ut et Dei et hominis personam signaret, quia in utroque est Dominus, sicut et Petrus apostolus testatur dicens, *hic est omnium Dominus*; quia ergo et Dominus, et Deus est, sicut David dicit, quia *Dominus ipse est Deus* (Psal. xcix.), quod haereses negant. Marcioni enim videtur odio Legis Christum et corpus ejus negare, Jesum profiteri; Judaeis autem et Photino propter zelum Legis Jesum negare, quod Deus sit. Nam quibus-

cunquo aut Jesum dicit aut Christum, aliquando Deum, aliquando hominem significat, sicut hoc loco inter cætera, *et unus*, inquit, *Dominus Jesus per quem omnia* (I Cor. viii), quod utique ad Dei filium perfinet, juxta quod Deus est; et alio loco: *Jesus autem* inquit, *proficiebat ætate et sapientia* (Luc. ii), quod utique homini competit. (Greg.) Quæritur quid sit quod magister Christus in alio loco apostolos non dixerit servos, sed amicos (Joan. xv); et ejusdem magistri discipulus, imò Apostolus, in quo Christus loquebatur, nominavit se servum, et dum utrumque a Christo dictum est, quomodo intelligi debeat, sofferter intuendum est, maxime cum idem Dominus ac Salvator noster ad eosdem apostolos secundum Lucam dixerit: *Dicite: Servi inutiles sumus, quia quod debuimus facere fecimus* (Luc. xvii); et iterum: *Beatus ille servus quem cum venerit Dominus ejus invenerit sic facientem* (Luc. xii); et iterum: *Euge, serve bone et fidelis* (Luc. xix). Sine præjudicio alterius sententiæ melioris sciendum est, duo esse genera bonæ servitutis, unum timoris, aliud dilectionis; unum timentium ancillarum et servorum, aliud diligentium et placentium filiorum: timet enim ancilla ne flagelletur, timet matrona ne offendat animum viri sui, sed servitutis timorem, qui habet pœnam, foras mittit perfecta charitas, perfectus autem servitutis timor non solum non habet pœnam, sed ad ipsum pervenit per lætitiã, Psalmista hortando testante, qui ait: *Lætetur cor meum ut timeat nomen tuum* (Psal. lxxxv); et iterum: *Timor Domini sanctus permanens in sæculum sæculi* (Psal. xviii). Hunc namque timorem habent et sancti angeli, quem profecto habuerunt et sancti apostoli per adventum scilicet Spiritus sancti per quem descendit charitas in cordibus nostris, idcirco et a Domino non dicti sunt servi, sed amici, qui tamen et a semetipsis et a Domino dicti sunt servi, nimirum non ex timore, sed amore Deo placendi.

*Vocatus apostolus.* (Orig.) Nomen hoc, id est, *vocatus*, quia ad omnes pertinet, qui in Christo credunt, generale potest videri, sed unusquisque secundum id quod in eo prævidet et elegit Deus, aut apostolus vocatur, aut propheta, aut magister, aut liber ab uxore, aut servus in conjuge, et pro diversitate gratiæ completur illud quod scriptum est: *Multi sunt vocati, pauci autem electi* (Matth. xx). Sciendum tamen est, quod possibile est aliquem esse vocatum apostolum, aut vocatum prophetam, aut vocatum magistrum, et si neglexerit vocationis suæ gratiam, decidere ex ea, sicut et Judas, quia apostolus vocatus est, et negligens vocationis suæ gratiam, ex apostolo effectus est proditor, et fuit quidem vocatus apostolus: sed non fuit effectus apostolus, sed et ille propheta, qui in tertio Regnorum libro (III Reg. xiii) refertur prophetasse de Hieroboam, vocatus propheta fuit, si autem et electus ipse, discutitur, quoniam quidem prohibitus panem manducare, in Israel manducavit; et interemptus est a leone. Sunt et multi vocati magistri per

omnes Ecclesias Dei, et vocati ministri; sed necio, qui in his electi magistri sint, et electi ministri, sic et puto esse, quosdam vocatos quidem, ut patiantur pro Christo, non tamen electos, id est, vocatos martyres, sed non electos martyres, ut sunt illi qui post tormentorum agones, et carcerum, non usque ad finem in confessionis tolerantia perdurarunt; est et vocata virgo, sed non electa virgo, quæ scilicet non fuerit sancta corpore et spiritu (I Cor. vii); et est vocatus pastor, sed non electus pastor (Ezech. xliii), qui præest quidem gregi, et lacte ejus vitatur, et lanis ejus operitur, sed infirmum non requirit, et claudum non colligit, et fortassa circumscribit in labore; ita est et vocatus abstimens, sed non electus abstimens, scilicet qui jejunat tristis exterminans faciem suam, ut hominibus placeat (Matth. vi), sed et per singulos gratiarum gradus, similiter invenies multos quidem vocatos, paucos autem electos (Matth. xx).

*Segregatus in Evangelium Dei.* (Greg.) Segregatus, inquit, in Evangelium Dei; et secundum Joannem: *Pater sancte, conserva eos in nomine tuo, quos dedisti mihi, ut sint unum* (Joan. xvii), et dicitur se sanctus Pater unum effectum esse cum servatis creditis, quid est, quod segregatum se esse soletur? Nam dicitur segregatus quasi a grege separatus, maxime cum Dominus dixerit, et erit unus grex, et unus pastor (Joan. x), et Spiritus sanctus in Actibus apostolorum imperando locutus est: *Segregate mihi Paulum et Barnabam in opus, ad quod vocavi eos* (Act. xiii). Sciendum profecto in primis est, quod ista testimonia non solum a semetipsis non discrepant; verum etiam a sibi semetipsis in unitate concordant. Nam Paulus et Barnabas a grege non erant separati, sed segregati, hoc est, ad opus apostolatus fuerant electi; quibus enim, *cor unum, et anima una* (Act. iv) cum grege erat, nulla separatio usquam esse poterat; attamen a grege segregati fuerant, qui ad apostolatum electi erant. Nam et manus ad operandum porriguntur, sed tamen ab unitate corporis non separantur. (Amb.) Segregatum se dicit in Evangelium Dei. Evangelium est Dei bonus nuntius, quo peccatores ad indulgentiam convocantur. Apostolus autem quoniam in Judaismo locum doctoris habebat, ut ipse Phariseus, ideo a Judaismi predicatione segregatum se dicit in Evangelium Dei, ut a lege dissimulans Christum prædicaret, qui, quod lex non poterat, potuit credentes in se justificare; sed non contra legem, sed pro lege est, ipsa enim hoc dicit futurum, dicente Isaia propheta: *Veniet ex Sion, qui eripiat et avertat captivitatem ab Jacob, et hoc illis a me testamentum, cum absterero peccata eorum*.

*Quod ante promiserat per prophetas suos in Scripturis sanctis.* Ut probet ratam et integram fidei spem esse in Christo: jam prius Evangelium ejus dicit a Deo promissum, ut ex eo idoneum illum sponsorem vite doceret, priusquam veniret testimonium ei datum ostendit, attestante Petro apostolo: *Nec enim*

*aliud datum est, inquit, nomen sub caelo, in quo oportet salvos fieri (Act. iv).*—Per prophetas suos, ut manifestius salutarem esse adventum Christi significaret, et jam personas, per quas promissionem signaverit, demonstravit, ut quam vera et magna sit promissio ex his videretur. Nemo enim rem vilem magnis praecursoribus nuntiat. In Scripturis sanctis. Hoc ad eumulum veræ protestationis adjecit, ut majorem fiduciam credentibus faceret et legem commendaret: sanctæ enim sunt Scripturæ, quæ vitia damnaunt, et sacramentum illic unius Dei et incarnationis continetur filii Dei, pro salute humana, testibus signorum prodigiis.

De Filio, inquit, suo. Dignum fuit, ut quia Deus Filium suum proprio mundo promittebat, per præclaros viros illum promitteret, ut ex his quam potentissimus esset, qui prædicabatur, posset sciri, ut Scripturis sanctis adventum ejus futurum insereret, et ut falsum non posset videri, quod a sanctis prædicatum est Scripturis. (Orig.) Sed utrum simpliciter accipi debeat, Evangelium per scripturas propheticas a Deo repositum, an ad distinctionem alterius Evangelii, quod æternum dicit Joannis Apocalypsis, quod tunc revelandum est, cum umbra transierit, et veritas venerit, et cum mors fuerit absorpta, et æternitas restituta, considerato et jam tu, qui legis, cui æterno Evangelio convenire videbantur etiam illi æterni anni, de quibus Propheta dicit: *Et annos æternos in mente habui (Psal. lxxvi)*, eique adjungi potest et ille liber vitæ, in quo sanctorum nomina scripta dicuntur (Apoc. iii). Sed et illi libri qui apud Danielem cum judicium consedisset aperti sunt (Dan. vii), vel qui apud Ezechielem prophetam de intus et de foris dicuntur inscripti (Ezech. ii), quæ omnia non atramento, sed spiritu Dei vivi scripta memorantur. De quibus quamvis periculosum videatur cartulis committere sermonem, tamen non otiose prætereunda sunt dicta sapientium, et ænigmata, sed subtili admodum mentis acie, in quantum res patitur, velut per quoddam speculum contemplanda, ne forte is qui Verbum caro factus apparuit, positus in carne, sicut Apostolus ait, *quia manifestatus est in carne, justificatus in spiritu, apparuit angelis (I Tim. iii)*, in hoc quod apparuit angelis non eis absque Evangelio apparuit, sicut ne vobis quidem hominibus ad quos missum se dicit evangelizare pauperibus, dimittere captivos in remissionem, et annuntiare annum Domini acceptum (Isa. lxi). Si ergo cum apparuerit nobis hominibus non sine Evangelio apparuit, consequenter videtur ostendere, quod etiam angelico ordini non sine Evangelio apparuerit, illo fortassis quod æternum Evangelium ab Joanne memoratum supra edocimus. De Filio suo qui factus est et ex semine David secundum carnem. (Ambr.) Eum qui erat Filius Dei secundum Spiritum sanctum, id est, secundum Deum, quia Deus Spiritus est, et sine dubio sanctus est, factum dicit juxta carnem Dei Filium ex semine David juxta illud, et Verbum caro factum est, ut jam

unus sit Dei et hominis filius Christus Jesus. Qui enim ex æterno Dei Filius erat, ignorabatur autem a creatura, dum vult manifestari pro humana salute, visibilis debuit et corporeus fieri, quia et cognosci se voluit per virtutem et hominem peccatis ablueri in carne, morte devicta, et ideo ex semine David fit, ut sicut de Deo rex ante sæcula natus est, ita et secundum carnem ex rege ortum regium caperet, factus opere Spiritus sancti de virgine, hoc est natus, ut reverentia ei reservata ex hoc ultra hominem cognosceretur, quod ab humanæ legis nativitate distaret, sicut prædictum fuerat ab Isaia propheta: *Eccc virgo in utero concipiet, etc. (Isa. vii)*, ut cum novum factum videretur et laude dignum, providentia quædam Dei circa visitationem humani generis futura cognosceretur. (Aug.) Frustra, Manichæe, conaria adversari prophetis; ecce Apostolus dicit, *de Filio suo, qui factus est ei ex semine David secundum carnem*. Quod propheta prædixerunt, hoc apostoli viderunt et prædicaverunt, qui erat, factus est; qui erat, quid factus est? Verbum erat, caro factus est; Filius Dei erat, filius hominis factus est; Deus erat, homo factus est: suscepit humanitatem, non amisit divinitatem. Quæritis quomodo Paulus hic dicat de Christo, *qui factus est ei ex semine David secundum carnem*, et e contrario quomodo a libi dicat (II Cor. v): *Si novimus Christum secundum carnem, sed jam nunc non novimus*; ubi considerandum est, quomodo utraque sententia stare possit. Sed hoc ita solvi potest, quod filius Dei ex semine David homo natus est, nec idem Apostolus uno loco dicit, et sanctæ Scripturæ apertissime prædicat, quod verè dicit, *non novimus Christum secundum carnem, sed jam nunc non novimus*, ea ipsa circumstantia Scripturæ loci ejus satis ostendit quid loquitur Apostolus, suo quippe more vitam nostram in futuram, quæ jam in ipso homine mediatore Christo Jesu capite nostro resurgente complexa est, ita spe certa meditat, tanquam jam adsit præsens quæ teneatur, quæ utique vita non erit secundum carnem, sicut jam Christi vita non est secundum carnem; carnem quippe hoc loco appellat, id est, carnalem corruptionis qualitatem, quæ tunc jam non erit, quia mutata caro non corrumpetur. Noveramus ergo Christum secundum carnem, id est, secundum carnis mortalitatem, antequam resurgeret; sed nunc jam non novimus, quia sicut dicit idem Apostolus, *Christus resurgens a mortuis, jam non moritur*, et reliqua (Rom. vi). Ergo utrumque in nullo sibi repugnari videtur, quod Apostolus dixit, quia et antequam Christus resurgeret, carnem eum noverat habuisse mortalem, et postquam resurrexit, nulla eum attingi credidit mortis corruptione.

Qui prædestinatus est Filius Dei in virtute, secundum spiritum sanctificationis ex resurrectione mortuorum Jesu Christi Domini nostri. (Ambr.) Filium Dei dicens, Patrem significavit Deum; addito autem spiritu sanctificationis, ostendit mysterium Trinitatis. Hic ergo qui incarnatus quid esset latebat, tunc

prædestinatus est secundum spiritum sanctificationis, in virtute manifestari Filius Dei cum resurgit a mortuis, sicut scriptum est in psalmo LXXXIV: *Veritas de terra orta est*, omnis enim ambiguitas, et dissidentia resurrectione ejus calcata est et compressa, siquidem adhuc in cruce posito, centurio videns magnalia, Dei Filium constitetur (*Matth. xxvii*), nam et discipuli in morte ejus dubitaverunt, dicente Cleopa et Emmau: *Nos putabamus quia ipse erat qui incipiebat liberare Israel* (*Luc. xxiv*); ipse enim Dominus ait: *Cum exaltaveritis filium hominis, tunc cognoscetis quia ipse ego sum* (*Joan. viii*); et iterum: *Cum exaltatus fuero a terra, omnia traham ad me* (*Joan. xii*), id est, tunc cognoscat omnium esse Dominus. Ideo autem non dixit, ex resurrectione Jesu Christi, sed ex mortuorum, quia resurrectio Christi generalem tribuit resurrectionem; hæc enim major videtur virtus in Christo et victoria ut ea potestate operaretur mortuus, qua operatus fuerat et vivus, quo factio apparuit induisse mortem ut redimeret nos. (*Aug.*) Quod autem ait, *secundum spiritum sanctificationis ex resurrectione mortuorum*, id est, quia Spiritus donum acceperunt: post ejus resurrectionem mortuorum resurrectionem commemorat, quia in ipso omnes crucifigimur et resurgimus. (*Orig.*) Notandum autem juxta quosdam quod quævis in Latinis exemplaribus *prædestinatus* soleat inveniri, tamen secundum quod interpretationis veritas habet, *destinatus* scriptum est, non *prædestinatus*; destinatur enim ille qui est, prædestinatur vero ille qui nondum est, sicut de his quibus dicit Apostolus, *quos autem præscivit, illos et prædestinavit* (*Rom. viii*): præsciri et prædestinari possunt illi qui nondum sunt; ille autem qui est et semper est, non prædestinatur, sed destinatur. Hæc a nobis dicta sint propter eos, qui in unigenitum Filium Dei impietatem loquuntur, et ignorantes differentiam destinati et prædestinati, putant eum inter eos qui, cum ante non fuerint, prædestinati sunt, ut essent, numerandum, qui nunquam prædestinatus est, ut filius esset, sed semper fuit sicut Pater; qui ergo semper est, destinatur, ut diximus, non prædestinatur: qui autem prædestinatur nondum erat tunc, cum prædestinaretur, sed cœpit ex tempore. Necessaria igitur distinctione Apostolus utitur, eum, qui ex semine David secundum carnem est, factum dicens, eum vero, quem Filium Dei in virtute secundum spiritum sanctificationis nominat, destinatum: etenim cum dixisset Filium Dei, non superfluo addidit *in virtute*, indicans per hoc quod substantia Filius sit secundum spiritum sanctificationis, Christus enim Dei virtus, et Dei sapientia dicitur, quæ et vapor virtutis Dei, et manatio gloriæ omnipotentis purissima, et splendor lucis æternæ et imago bonitatis Dei appellatur (*Hebr. i*). Sed requiritur si id quod de semine David nascitur, secundum carnem est, quod vero in virtute destinatur secundum spiritum sanctificationis filius Dei, et in substantia Dei est, quomodo accipiendum est de anima Jesu quæ hic nequaquam cum

A carne et spiritus sanctificationis vel divinæ virtutis substantia nominatur, de qua alibi ipse Salvator dicit, quia *tristis est anima mea usque ad mortem, et nunc anima mea turbata est* (*Matth. xxvi*; *Joan. xii*), quam a semetipso ponit, imo quæ usque ad infernum descendit, de qua dicitur: *Non derelinques animam meam in inferno*. Certum est enim quia hæc non de semine David generata sit; dicit enim quia *quod factum est ex semine David secundum carnem est*, quia ergo neque in eo quod secundum carnem est, videtur annumerari, neque in eo ubi destinatur Filius Dei in virtute secundum spiritum sanctificationis, puto quod consuetudine sua Apostolus utatur, etiam in hoc loco, sciens mediam semper esse animam inter spiritum et carnem, ut aut jungere se carni et effici unum cum carne, seu spiritui, et esse unum cum spiritu, ex quo siquidem cum carne sit, carnales homines fiant; si vero cum spiritu, spirituales, et idcirco extrinsecus eam non nominat, sed carnem tamen vel spiritum, scit enim alteri horum necessario animam cohærere, sicut et in his ad quos dicit: *Vos autem in carne non estis, sed in spiritu* (*Rom. viii*); et: *Qui se jungit meretrici, unum corpus est* (*I Cor. vi*), meretricem hic carnem vel corpus vocans: *Qui autem se jungit Domino, unus spiritus est cum eo* (*Ibid.*). Ita ergo etiam nunc sciens de anima Jesu, quia sociata Domino et cohærrens ei unus cum ipso factus sit spiritus sanctificationis, non eam nominavit extrinsecus, ne solveret Jesum; quod enim *Deus conjunxit homo non separet* (*Marc. x*); sanctificationis vero spiritum dicitur secundum hoc quod præbet omnibus sanctitatem, sicut et alibi de eo scriptum est: *Qui factus est sapientia nobis a Deo, et justitia, et sanctificatio, et redemptio* (*I Cor. i*).

*Per quem accepimus gratiam, et apostolatam ad obediendum fidei in omnibus gentibus pro nomine ejus.* (*Ambr.*) Post resurrectionem manifestatur Filius Dei in virtute, gratiam dedit, justificans peccatores, et apostolos nominavit, quorum se hic socium dicit, ut apostolatus cum gratia esset doni Dei. (*Orig.*) Gratia ad laborum patientiam referenda est, apostolatus ad prædicationis auctoritatem, quia et ipse Christus Apostolus dicitur, id est, missus a Patre, quippe qui ad evangelizandum pauperibus missum se dicit, omnia ergo quæ sua sunt dat etiam discipulis suis, gratia dicitur diffusa in labiis ejus (*Psal. xlv*), dat et apostolis suis gratiam cum qua laborantes dicunt: *Abundantius vero quam omnes illi laboravi, non autem ego sed gratia Dei mecum* (*I Cor. xv*), et quia de eo dictum est, *habentes igitur pontificem et Apostolum confessionis nostræ Christum,* dat discipulis suis apostolatus dignationem, ut et ipsi efficiantur apostoli Dei; neque enim gentes, quæ erant alienas a testamento Dei et conversatione Israel, credere poterant Evangelio, nisi per gratiam quæ Apostolis fuerat data, per quam prædicantibus Apostolis in fidem obedire dicitur, et in omnem terram de semine Christi sonus gratiæ eorum commemoratur.

exisse (*Psal. xiv*), ita ut ad eos qui Romæ sunt perveniret, ad quos ait Apostolus: *In quibus estis et vos vocati Jesu Christi Domini nostri.* (Ambr.) Hoc est, legatione nobis fungentibus in omnibus gentibus pro nomine Jesu Christi, inter quos estis et vos vocati, quia donum Dei omnibus missum est, ut cum audiunt se inter ceteros vocatos, scirent se sub lege agere non debere, quia sine lege Moysi susceperunt ceteræ gentes legem Christi. *Omnibus qui sunt Romæ, dilectis Dei, vocatis sanctis.* Quamvis Romanis scribat, illis tamen scribere se significat qui in charitate Dei sunt. Qui sunt hi, nisi qui de Filio Dei recte sentiunt? Isti sancti sunt, et vocati dicuntur, sub lege enim agentes male intelligunt Christum et injuriam Deo Patri faciunt, cum an in Christo perfecta spes salutis sit, dubitant, ideo sancti non sunt, neque vocati dicuntur. *Gratia vobis, et pax a Deo Patre nostro, et Domino Jesu Christo.* Gratiam et pacem cum his dicit esse, qui recte credunt. Gratia est, quia a peccatis absoluti sunt, pax vero quia ex impiis reconciliati sunt creatori, sicut dicit Dominus: *In quamcunque domum intraveritis et receperint vos, dicite: Pax huic domui* (*Matth. x*), et ut sine Christo nullam esse pacem et spem doceret, adjecit, gratiam et pacem non solum a Deo Patre esse, sed et a Christo Jesu. Deum Patrem nostrum dicit propter originem, quia ab ipso sunt omnia: Christum autem Dominum dicit, quia ejus sanguine redempti facti sumus filii Dei. (*Orig.*) Benedictio autem pacis et gratiæ quam dat dilectis Dei ad quos scribit apostolus Paulus, puto quod non sit minor, quam fuit benedictio Noe in Sem, et in Japhet (*Gen. ix*), quæ per spiritum impleta est erga eos, qui fuerant benedicti, similiter et ea, in qua benedictus est Abraham a Melchisedech, et Jacob a patre suo Isaac (*Gen. xiv*), et duodecim patriarchæ, qua benedicuntur a patre suo Israel (*Gen. xlix*), vel benedictio Moysi, qua benedixit duodecim tribus Israel (*Gen. xxxiii*), non ergo his omnibus inferiorem duco hanc Apostoli benedictionem; qua benedixit Ecclesiis Christi, ait enim et ipse de se: *Puto enim quia et ego spiritum Dei habeo* (*I Cor. vi*). In spiritu ergo scribit Apostolus, et in spiritu benedicit, per ipsum ergo spiritum benedictiones capient hi qui benedicuntur ab Apostolo, si tamen digni inveniantur, super quos veniat benedictio ejus, alioquin fiet illud quod scriptum est, si fuerit tibi filius pacis, pax vestra veniet super eum, sin autem pax vestra ad vos revertetur.

*Primum quidem gratias ago Deo meo, per Jesum Christum, pro omnibus vobis, quia fides vestra annuntiat in universo mundo.* (Ambr.) Finita præfatione ante omnia gaudium suum esse testatur ut pote gentium Apostolus quod cum Romani regnent in mundo, subjecerint se fidei Christianæ, quæ prudentibus sæculi humilis et stulta videtur, cum ergo multa essent, ex quibus gauderet in Romanis; erant enim doctrinæ memorabiles, et boni operis cupidi studiosique magis agendi bene. quam sermonis, quod non longe est a religione divina; in hoc tamen primum gau-

dere se dicit quia fides illorum in omni loco currebat, quamvis non secundum regulam ab auctore traditæ veritatis, tamen quia quod ab uno Deo erat, interposito nomine Christi, cœperant venerari, gratulatur, sciens illos posse proficere. Per quod etiam charitatem suam circa illos ostendit, quando congraudet bono cœpto illorum, et hortatur ad profectum: gratias agere ergo se dicit Deo suo duntaxat, quia adhuc fides illorum non erat plena, quia ex ipso est omnis paternitas, et quia omnis dispositio salutis nostræ a Deo quidem, sed per Christum est, non per legem, neque per aliquem prophetam. (*Orig.*) Notandum autem quomodo ad quosdam apostolos dicit pro omnibus se gratias agere sicut et nunc ad Romanos. Ad alios vero scribens gratias quidem agit, sed non addit pro omnibus, nam si observas, invenies quod ubi dicit se pro omnibus gratias agere, culpas aliquas graves, aut probra in eos non exaggerat; ubi autem notat aliquos vel arguit, non addit gratiarum actionem, quod pro omnibus gratias agat, sicut et ad Corinthios, vel ad Colossenses; ad Galatas vero omnino nec ponit actionem gratiarum, quod eos miratur tam cito transferri ab eo, qui vocavit eos, in aliud Evangelium. Prima ergo vox incipit a gratiarum actione; agere autem gratias, hoc est, sacrificium laudis offerre, et ideo addit per *Jesum Christum* velut per pontificem magnum, oportet enim scire eum qui vult offerre sacrificium Deo, quod per inanus pontificis debet offerre, sed et hoc quod dixit, *Deo meo*, non est otiose accipiendum; non enim vox ista potest esse, nisi sanctorum, quorum dicitur, sicut Deus Abraham, vel Isaac, vel Jacob; non potest Dominum Deum suum dicere is, cui Deus vester est, aut cui avaritia Deus est, aut cui gloria sæculi, et pompa mundi, aut potentia rerum caducarum Deus est: quidquid enim unusquisque supra cætera colit, hoc illi Deus est. Sed videamus quid est, pro quo Apostolus gratiam agit Deo suo, *quoniam*, inquit, *fides vestra annuntiat in universo mundo.* In universo mundo si simpliciter accipiamus, hoc videtur designare quod in multis locis mundi, hoc est, terræ hujus, eorum, qui Romæ sunt, fides et religio prædicetur; si vero ut in nonnullis, etiam in hoc loco, mundus designatur, qui ex celo constat et terra, atque omnibus quæ in his sunt, potest etiam intelligi illud, quod virtutes, de quibus dicitur, quia *gaudium habeant super uno peccatore penitentiam agente* (*Luc. xv*), multo magis de conversione quoque et fide Romanorum lætentur, nuntiantibus sibi angelis illis, qui ascendunt et descendunt ad filium hominis; et ipsi enim mirantur de conversione gentium, et quia in omnem terram exiit sonus apostolorum Christi Jesu. Denique et agones ipsorum spectantes in hoc mundo lætantur, sicut Apostolus dicit, quia spectaculum sumus facti huic mundo, et angelis et hominibus. Potest tamen et ita intelligi, quod fides ista quam Romani habeant ipsa eademque sit et non alia, quæ in universo mundo annuntiat, et creditur, quæ non solum in terra,